
Edição 1643 – 10 de janeiro de 2024 

    Data da disponibilização: 10/01/2024 
                     Data da publicação: 11/01/2024 

 

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo nº 2022SEGUR216 – Processo nº 
16.256/2022 
Contratada: Datacity Serviços Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato original e o reajuste de valores dos serviços 
através do índice IPCA-IBGE. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 10.300.860,34 (Dez milhões, trezentos mil, oitocentos e sessenta reais e trinta e quatro 
centavos). 
Pregão Presencial nº: 113/2022. 
Data: 26/12/2023. 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Paulo Eduardo Luquetti pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9142/2024   
 
“Dispõe sobre a paralisação da EMEI Pingo de Gente.” 
 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no inciso VIII, do Artigo 69, da Lei Orgânica do Município, 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Fica paralisado o funcionamento da EMEI Pingo de Gente, localizada na Avenida Bernardo 
Cardim Neto, nº 227, Morro do Abrigo, neste Município de São Sebastião, no Estado de São Paulo, 
tendo em vista as obras para reforma do prédio. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 09 de janeiro de 2024. 
  
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do 3º TERMO ADITIVO REFERENTE AO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato 
Administrativo n° 2021SEO092.  
Processo n.º 11.092/2021 
Contratada: OFK ENGENHARIA EIRELI 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE SALAS MULTIUSO NO CENTRO DE APOIO EDUCACIONAL DO JARAGUÁ, 
com fornecimento de mão de obra e materiais, em atendimento a Secretaria de Obras – SEO 
Modalidade: TP nº. 007/2021 
Valor do Reajuste: R$ 149.527,23 (cento e quarenta nove mil, quinhentos e vinte sete reais e vinte e 
três centavos) 
Data: São Sebastião, 18 de dezembro de 2023 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Leandro Francisco Hayashi Bocato pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE REVOGAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 143/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21395/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA O CENTRO DE 
SAÚDE JOSIANE PEREIRA DE JESUS – TOPOLÂNDIA / EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL NR 
2020.8916581 DEPUTADO TENENTE COIMBRA – RESOLUÇÃO SS NR 069/2020. 
CONSIDERANDO A PRERROGATIVA CONFERIDA À ADMINISTRAÇÃO QUANTO À REVISÃO DE 
SEUS PRÓPRIOS ATOS, ESPECIFICAMENTE NO TOCANTE À DISPOSIÇÃO DO ARTIGO 49 DA 
LEI 8666/93, DE ANULAR OU REVOGAR O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM QUESTÃO; 
RESOLVE REVOGAR O PREGÃO PRESENCIAL 143/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
21395/2023 PELO MOTIVO ACIMA EXPOSTO  
SEBASTIÃO, 08 DE JANEIRO DE 2024. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE REVOGAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 161/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.742/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO, COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO, DE EQUIPAMENTOS PARA 
COMPOSIÇÃO DA LAVANDERIA DO HOSPITAL DE CLÍNICAS – HCSS. 
CONSIDERANDO A PRERROGATIVA CONFERIDA À ADMINISTRAÇÃO QUANTO À REVISÃO DE 
SEUS PRÓPRIOS ATOS, ESPECIFICAMENTE NO TOCANTE À DISPOSIÇÃO DO ARTIGO 49 DA 
LEI 8666/93, DE ANULAR OU REVOGAR O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM QUESTÃO; 
RESOLVE REVOGAR O PREGÃO PRESENCIAL 161/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
24742/2023 PELO MOTIVO ACIMA EXPOSTO  
SÃO SEBASTIÃO, 08 DE JANEIRO DE 2024. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE REVOGAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 162/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 24752/2023 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 
(SAMU) E TRANSPORTE SANITÁRIO PRAZO 12 MESES. 
CONSIDERANDO A PRERROGATIVA CONFERIDA À ADMINISTRAÇÃO QUANTO À REVISÃO DE 
SEUS PRÓPRIOS ATOS, ESPECIFICAMENTE NO TOCANTE À DISPOSIÇÃO DO ARTIGO 49 DA 
LEI 8666/93, DE ANULAR OU REVOGAR O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM QUESTÃO; 
RESOLVE REVOGAR O PREGÃO PRESENCIAL 162/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
24752/2023 PELO MOTIVO ACIMA EXPOSTO  
SÃO SEBASTIÃO, 08 DE JANEIRO DE 2024 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16187/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.019/2014  
PARCERIA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE – CNPJ Nº 55.556.120/0001-61. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E READEQUAÇÃO FINANCEIRA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE, SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
INTELECTUAL E MÚLTIPLA A PARTIR DE 4 ANOS DE IDADE E A SUA FAMÍLIA, 135  VAGAS. 
VALOR TOTAL: R$ 1.020.710,06 (HUM MILHÃO E VINTE, SETECENTOS E DEZ REAIS E SEIS 
CENTAVOS) -FONTE 1; R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS) – FONTE 2; R$ 10.800,00 (DEZ MIL 
E OITOCENTOS REAIS) – FONTE 5. 
VIGÊNCIA: 1º DE JANEIRO DE 2024 À 31 DE DEZEMBRO DE 2024.  
DATA DA ASSINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO, 10 DE JANEIRO DE 2024 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
PROCESSO Nº 402/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E 
MÁQUINAS PARA ATENDER A DEMANDA DE SERVIÇOS DA FUNDASS. 
 
INFORMAÇÃO 
 
 Sr. Diretor Cultural, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento do Pregão Presencial nº 
10/2023, informo que foram vencedoras do certame as empresas: 
 

 
 
 
 
 
ZILSON SCANDIUSSI SANTOS 
LTDA 
CNPJ: 50.569.051/0001-07 

 
LOTE 01: R$ 270.700,00 
LOTE 05: R$ 285.000,00 
LOTE 06: R$ 13.300,00 
LOTE 07: R$ 24.700,00 
LOTE 08: R$ 65.629,80 
LOTE 09: R$ 268.500,00 
 

 
 
 
                                                                                   
 
R$ 927.129,80  
 
(novecentos e vinte e sete 
mil, cento e vinte e nove 
reais e oitenta centavos) 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
UNIMÁQUINAS 
FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ: 08.932.903/0001-12 

 
LOTE 02: R$ 17.500,00 
LOTE 03: R$ 48.600,00 
LOTE 04: R$ 76.300,00 
 

 
 
 
                                                                                   
 
R$ 142.400,00  
 
(cento e quarenta e dois mil e 
quatrocentos reais) 
 
 
 
 

 
São Sebastião, 10 de janeiro de 2024. 
 
 
  
CARLOS EDUARDO AMORIM DA SILVA 
 PREGOEIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

6E
C

-1
6D

4-
58

36
-F

5C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

6E
C

-1
6D

4-
58

36
-F

5C
5



Edição 1643 – 10 de janeiro de 2024 

    Data da disponibilização: 10/01/2024 
                     Data da publicação: 11/01/2024 

 

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO  
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, esse procedimento 
licitatório as empresas: 
 

 
 
 
 
 
ZILSON SCANDIUSSI 
SANTOS LTDA 
CNPJ: 50.569.051/0001-07 

 
LOTE 01: R$ 270.700,00 
LOTE 05: R$ 285.000,00 
LOTE 06: R$ 13.300,00 
LOTE 07: R$ 24.700,00 
LOTE 08: R$ 65.629,80 
LOTE 09: R$ 268.500,00 
 

 
 
 
                                                                                   
 
R$ 927.129,80  
 
(novecentos e vinte e 
sete mil, cento e vinte e 
nove reais e oitenta 
centavos) 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
UNIMÁQUINAS 
FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ: 08.932.903/0001-12 

 
LOTE 02: R$ 17.500,00 
LOTE 03: R$ 48.600,00 
LOTE 04: R$ 76.300,00 
 

 
 
 
                                                                                   
 
R$ 142.400,00  
 
(cento e quarenta e dois 
mil e quatrocentos reais) 
 
 
 
 

 
 Data: 10/01/2024 
 
 
ADBAILSON W. M. DOS SANTOS 
DIRETOR CULTURAL 

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 7.536/2023. 
Requerente: LAIS CAROLINE PASSOS FERREIRA. 
Assunto: AUTO DE MULTA Nº 35.022. 
Endereço: Rua Partenope, nº. 604, Canto do Mar, neste município. 
 
 
Prezada Senhora, 
 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que o recurso interposto por vossa senhoria foi 
DEFERIDO, com a consequente nulidade do Auto de Multa nº 35.022, no importe de R$ 500,00 
(quinhentos reais). 
 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 
 
 
Flávio Fernandes de Queiroz                                                    
Secretário de Meio Ambiente 
 
Felipe Amadeu Cardim de Souza 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
Chamamento Público 05/2023 
Processo 19862/2023 
Objeto: Chamamento público para formalização de parceria, através de Termo de Colaboração, com 
Organização da Sociedade Civil (OSC) sem fins lucrativos, interessada em gerir e promover 
assistência médico-veterinária a cães e gatos do Município de São Sebastião – SP, serviço 
denominado como Hospital Público Veterinário, a fim de atender gratuitamente a demanda da 
população, promovendo a realização de consultas (priorizando urgências e emergências), exames, 
tratamento ambulatorial e cirurgias. 
 
ETAPA 8: Publicação do resultado definitivo da fase de seleção, com a divulgação das 
decisões recursais proferidas. 
 
Aos dez dias do mês de janeiro de 2024, estiveram reunidos os membros da Comissão de Análise e 
Seleção instituída pela Portaria 2339/2023, com o objetivo de elencar as ações por ela desenvolvida 
até a presenta data. Em síntese, foram executadas as etapas de “1” a “7” do cronograma, quais sejam: 
1 - Publicação do edital, 2 - Período de publicização do edital de chamamento público, 3 – 
Recebimento das propostas e abertura dos envelopes, 4 – Avaliação dos Planos de Trabalho 
pela Comissão de Seleção, 5 – Divulgação do Resultado Preliminar no Boletim Oficial 
Eletrônico Municipal e no sítio oficial, 6 – Interposição de recursos contra o resultado 
preliminar, 7 – Análise dos recursos pela Comissão de Seleção. Além das etapas 
retromencionadas, a Comissão de Análise e Seleção tomou as seguintes providências: i - realizou 
diligências administrativas com o envio à entidade de solicitação de documentos complementares, ii – 
realizou diligências administrativas junto à Secretaria da Fazenda para manifestação de Contador 
quanto à análise da documentação contábil apresentada pela entidade, iii – realizou diligência técnica 
com a visita in loco da Comissão junto a um Hospital Veterinário de Mogi das Cruzes, gerenciado pela 
entidade (cujo plano de trabalho já se encontra autuado ao processo em epígrafe). Superadas todas 
as etapas e diligências retromencionadas, bem como já terem sido efetivamente publicadas as 

decisões recursais, fica publicada a etapa 8 – Resultado definitivo da fase de seleção do presente 
chamamento público, com a classificação da entidade Sociedade Paulista de Medicina Veterinária 
como vencedora, tendo obtido a maior pontuação em relação aos documentos exigidos no envelope 
1, e apresentado os documentos exigidos no envelope 2. Dê-se a publicidade necessária, nos termos 
do Edital. Remetem-se os autos para cumprimento da etapa 9 - Homologação do resultado 
definitivo da fase de seleção, pela autoridade da pasta. Assinam os membros da Comissão de 
Análise e Seleção. 
 
Fernanda C.S. L. P. C. Marcela Christoff  Giuliano Augusto Dias Oliveira 
Aline de Souza M. V. Regiane da P. S. Teodoro 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

6E
C

-1
6D

4-
58

36
-F

5C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

6E
C

-1
6D

4-
58

36
-F

5C
5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B6EC-16D4-5836-F5C5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 10/01/2024 21:16:09

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/B6EC-16D4-5836-F5C5

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/B6EC-16D4-5836-F5C5

